
p r y .  f - ' - ’ ; - ”

5^ reg.

E N N I K  U R Z Ę D O W Y
Ministerstwa Aprowizacji

Warszawa, dnia 5 maja 1948 roku.

=  Nr 3 -= •••• ^ ----
T r e ś ć :

ZARZĄDZENIE M IN ISTRA A PRO W IZA CJI

z dnia 2 kw ietnia 1948 roku  o zm ianie instrukcji M inistra A prow izacji i H andlu  z dnia 22 m aja 1946 r. 
w sprawie upraw nień do otrzym ywania ka rt zaopatrzenia I, I I  i I I I  kategorii oraz ka rt rodzinnych ka 
tegorii IR  i I I R .....................................................................    27

OBW IESZCZENIE M IN ISTRA A PR O W IZA C JI

z dnia 8 kw ietnia 1948 roku  o jednolitym  tekście instrukcji M inistra A prow izacji i H andlu z dnia 
22 m aja 1946 r. w sprawie upraw nień do pracow niczych, rodzinnych i dziecinnych kart zaopatrzenia 28

Poz. 11

Poz. 12

DZI
* E g r z g m p l o r z  b e i p l g l n y - t y l k o  

d o  u ż y łk u  s ł u ż b o w e g o .

Poz. 11.

Zarządzenie Ministra Aprowizacji

z dnia 2 kwietnia 1948 roku

o zmianie instrukcji M inistra Aprowizacji i Handlu z dnia 22 maja 1946 r. w sprawie 
uprawnień do otrzymywania kart zaopatrzenia I, II i III kategorii oraz kart rodzinnych kate­

gorii IR i IIR.
Na podstawie art. 3 dekretu z dnia 27 czerw­

ca 1946 r. o reglamentowanym zaopatrywaniu 
ludnościi w przedmioty powszedniego użytku 
(Dz. U. R.P. Nr 35, poz. 217) zarządzam co 
następuje:

§ 1 .

W instrukcji M inistra Aprowizacji i Handlu 
z dnia 22 maja 1946 r. w sprawie uprawnień do 
otrzymywania kart zaopatrzenia I, II i III kate­
gorii oraz kart rodzinnych kategorii IR i IIR 
(tekst jednolity ogłoszony w Dzienniku Urz. 
Min. Apr. Nr 5/47, poz. 20) wprowadza się n a­
stępujące zmiany:

A. Z mocą obowiązującą od 1 kwietnia  
1948 r.

1. Tytuł instrukcji otrzymuje następujące 
brzmienie:
,.Instrukcja M inistra Aprowizacji i Han­
dlu i  dnia 22 maja 1946 r. w sprawie 
uprawnień do pracowniczych, rodzin­
nych i dziecinnych kart zaopatrzenia".

2. Tytuł Działu I otrzymuje brzmienie:
„O uprawnionych do otrzymywania p ra­
cowniczych kart zaopatrzenia I kat."

3. Tytuł Działu II otrzymuje brzmienie:
„O uprawnionych do otrzymywania ro­
dzinnych >i dziecinnych kart zaopatrzenia 
(kategorie IR, IRD i IIR)“.

’4. W § 7 ust. I. p. B po słowach ,,sieroty" 
dodaje się słowa „w wieku powyżej lat 
12" oraz skreśla się zdanie: „Jeżeli wyżej 
wymienionym sierotom przysługuje 
w myślobowiązujących przepisów dodatek 
,,D“, otrzymują zamiast kat. I karty kat. 
IR z dodatkiem ,,D“.“

5. W § 7 usit. I p. D słowo „ponad" zastępu­
je się słowem „conajmniej".

6. W § 7 skreśla się ustępy II i III.
7. W § 8, p. A po słowach „karty rodzinne" 

dodaje się słowa „lub dziecinne".
8. Skreśla się § 9 ustęp III.
9. W § 10 zdanie 1 otrzymuje brzmienie na­

stępujące:
„§ 10. Rodzinne karty  zaopatrzenia kat. 
IR otrzymują niżej wymienione grupy 
osób, o ile wiek ich przekracza la t 12".

10. § 10, punkt A, zdanie 1 otrzymuje brzmie­
nie następujące:
„A. Członkowie rodzin osób otrzym ują­
cych karty  I kat. oraz osób wymienio­
nych niżej w ustępach O i P niniejszego 
paragrafu".

11. W § 10 skreśla się punkt N, zaś dodaje 
się nowe punkty O, P, R, S, i T w brzmie­
niu następującym:
"O. Inwalidzi wojenni i wojskowi z u tra­

tą  zdolności do pracy conajmniej 
25%, a poniżej 45%, o ile nie mają 
innego źródła dochodu poza rentą 
inwalidzką (udokumentowanie, jak 
w § 7, p. D).



Poz. 11 28 N r 3

12

P. Pielęgniarze ciężko poszkodowanych 
inw alidów  w ojennych o trzym ują­
cych k a rty  zaopatrzenia, k tórym  na 
mocy orzeczenia kom isji rew izyjno. 
lekarskiej lub odwoławczej został 
przyznany dodatek pielęgnacyjny.

R. Osoby w w ieku ponad 60 lat.
S. Osoby sam otne, uznane przez lekarza 

urzędowego za stale  niezdolne do 
pracy, po przedłożeniu św iadectw a 
ubóstwa.

T. Niem cy za trudn ien i w  tych zak ła­
dach pracy, w  których pracownicy 
Polacy upraw nieni są do k a rt zaopa­
trzen ia  I kat, — o ile przepisy szcze­
gólne nie stanow ią inaczej'1.

§ 11 otrzym uje następujące brzm ienie:
„§ 11 Dziecinne k a rty  zaopatrzenia (kat.

IRD) otrzym ują:
A. Osoby w ym ienione w  § 10, punkty  A, 

C, E, F, G, H, J, L, M i U, o ile w iek 
ich n ie przekracza la t 12.

B. Członkowie rodzin osób w ym ienio­
nych w § 10 punkty  O, P, R i S, o ile 
w iek ich n ie przekracza la t 12. Przez 
członków rodziny rozum ie się osoby 
w ym ienione w § 10 p u nk t A.

C. S ieroty w  w ieku do la t  12, o ile poza 
tym  odpowiadają w arunkom  § 7, ust. 
I. p. B“ .

13. W dziale II po § 11 dodaje się nowy § l l a  
w brzm ieniu  następującym :

„§ l la .  Rodzinne karty  zaopatrzenia kat. 
IIR otrzym ują:

A. Członkowie rodzin w  w ieku powyżej 
la t  12 osób wym ienionych w § 10, 
punk ty  R i S.

B. Członkowie rodzin, zarówno w w ieku 
powyżej jak  i poniżej la t 12, osób w y­

m ienionych w § 10 p unk t T (Niemcy), 
— o ile przepisy szczególne nie s ta ­
now ią inaczej.
Przez członków rodziny rozum ie się 
osoby w ym ienione w § 10 p. A".

14. W § 12 punkt A, zdanie 2, po słowie „ro­
dzinne" dodaje się słowo ,,i dziecinne".

15. W § 12, punkt D, skreśla się słowa „oraz
batalionów  ochrony lasów i straży w a r­
towniczo - konwojowej transportów  
UNRRA".

B. Z mocą obowiązującą od 1 maja 1948 r.
16. W § 1, punk t B dodaje się nowy pod-

' punkt m) w brzm ieniu następującym ;
,,m) pracow ników dróg kołowych".

17. W § 2, punk t C, po słowie „teatrów " do­
daje się słowa „dróg kołowych".

18. W § 10 po punkcie T dodaje się nowy 
punk t U. w brzm ieniu następującym :
„U. W skazani w p. A niniejszego p a ra ­
grafu  członkowie rodzin pracowników 
dróg kołowych państw ow ych i sam orzą­
dowych."

19. W § 9 po punkcie L dodaje się nowy punkt 
M w brzm ieniu  następującym :
„M. Posłowie na Sejm R.P.".

§ 2 .

Zarządzanie niniejsze wchodzi w  Zycie 
z dniem  1 kw ietn ia  1948 r. i jednocześnie 
uchyla się § 2 instrukcji M inistra Aprowiza­
cji i H andlu z dnia 17.VII.1946 r. w spraw ie 
tymczasowego uregulow ania upraw nień  do do­
datków do kart zaopatrzenia (tekst jednolity  
ustalony okólnikiem  z dnia 20.11.1947 r.).

M inister 
(—) Lechowicz

Poz. 12. 
Obwieszczenie Ministra Aprowizacji

z dnia 8 kw ie tn ia  1948 r.
o jednolitym  tekście in strukcji M inistra Apro wizacji i H andlu z dnia 22 m aja 1946 r. 

w  spraw ie upraw nień  do pracowniczych, rodzinnych  i dziecinnych k a rt zaopatrzenia.
dołączone są wyciągi z najw ażniejszych okól­
ników  w yjaśniających.

Ogłaszam w  załączeniu jednolity  tekst in ­
s trukcji M inistra  Aprowizacji i H andlu z dnia 
22 m aja 1946 r. w  spraw ie upraw nień  do p ra ­
cowniczych, rodzinnych i dziecinnych k a rt za­
opatrzenia.

Do poszczególnych paragrafów  instrukcji

Ogłoszony w  załączeniu jednolity  tekst obo­
w iązuje od 1 m aja 1948 r.

M inister 
(—) Lechowicz

Z o ł g c s n i k  d o  O b w i e s z c z e n i a  M. A. 

z d n i a  8 ' k w i e t n i a  1 9 4 8  r.

Instrukcja Ministra Aprowizacji i Handlu

z dnia 22 m aja 1946 r.

w spraw ie upraw nień  do pracow niczych, rodzinnych  i dziecinnych k a rt zaopatrzenia 
(Tekst jednolity , obowiązujący od 1 m aja  1948 r. z w yjaśnieniam i).

Instrukcja składa się z następujących dzia­
łów:

Dział I: O upraw nionych do otrzym yw ania 
pracow niczych k a rt zaopatrzenia 
I kat.

Dział II: O upraw nionych do otrzym yw ania 
rodzinnych i dziecinnych k a rt zao- 
patrzenia( kategorie IR, IRD i IIR).

Dział III: O osobach nie posiadających praw a 
do k a rt zaopatrzenia.

Dział IV: Przepisy ogólne.



N r 3 — 29 Poz. 11, 12

D z i a ł  I.

O upraw nionych do otrzym yw ania  pracowni­
czych kart zaopatrzenia I kat.

§ 1. Pracownicy państw ow i i przedsię­
biorstw  państwowych.

K arty  I kategorii otrzym ują:
A. Pracow nicy cyw ilni adm inistracji pań ­

stw ow ej, zatrudnieni we wszystkich u- 
rzędach państw ow ych za w yjątkiem  M ili­
cji Obywatelskiej i Służby Bezpieczeń­
stw a Publicznego.

B. Pracow nicy wszelkich insty tucji, zak ła­
dów, zjednoczeń i przedsiębiorstw  pań ­
stwowych lub przez państw o zarządza­
nych, za w yjątkiem :'
a) Państw ow ej C entrali Handlowej i jej 

oddziałów,
b) przedsiębiorstw  bankowych,
c) Polskiej Agencji Prasow ej,
d) Polskiego Radia,
e) n iestałych pracow ników  eksploatacji 

lasów,
f) przedsiębiorstw  znajdujących się pod 

zarządem  Głównego Urzędu Likwida- 
dacyjnego,

g) in sty tucji i zakładów ubezpieczeń 
społecznych (Z.U.S., P.Z.U.W. i ubez- 
pieczalnie społeczne),

h) przedsiębiorstw  budowlanych,
i) Polskich L inii Lotniczych ,,Lot“. 
j) cukrow ni i zjednoczeń przem ysłu cu­

krowniczego, 
k) teatrów ,
1) Naczelnej Dyrekcji Przedsiębiorstw a 

Państwowego „Polskie Uzdrowiska1' 
oraz jej oddziałów, 

m) pracow ników dróg kołowych.
Nie uważa się za państw ow e przedsiębior­

stw , zakładów i insty tucji będących w łasno­
ścią państw a, lecz zarządzanych przez sam o­
rząd, spółdzielnie lub oisoby pryw atne.

W y j a ś n i e n i e :

R o b o tn ik o m  i p ra c o w n ik o m  Z ak ład ó w  P rz e ­
m y słu  M ie jscow ego , a d m in is tro w a n y c h  przez  
W o jew ó d zk ie  D y re k c je  P rz e m y słu  M ie jscow e­
go, n a leży  w ydaw ać k a r ty  zao p a trz e n ia  I  kat. 
(o k ó ln ik  z dn . 3 .V II. 1946 r . —  IV . N o. 6971).

W obec u sta le n ia , iż S traż  L eśna  je s t częścią 
sk ład o w ą A d m in is tra c ji  L asów  P aństw ow ych  
i  że je j  fu n k c jo n a riu s z e  o trz y m u ją  p o b o ry  wg. 
o d n o śn y ch  g ru p  u p o sa żen ia  fu n k c jo n a riu sz y  
p aństw ow ych  —  M in. A p ro w izac ji p o leca  w y­
daw ać w yżej w y m ien io n y m  k a r ty  z a o p a trz e ­
n ia  k a t. I - e j  n a  p o d sta w ie  § 1 p. A. in s tru k c ji  
z d n ia  22.V.1946 r. (o k ó ln ik  z dn . 5.1.48 r. 
L. dz. I I  —  U a. 7863).

§ 1. ust. B. p u n k t h  —  dotyczy  w y łączen ia  
z zao p a trzen ia  k a rtk o w eg o  p raco w n ik ó w  p rz e d ­
s ięb io rs tw  b u d o w lan y ch , n ie  o d n o si się n a to ­
m iast d o  p raco w n ik ó w  p aństw ow ych  p rz e d s ię ­
b io rstw , p ro d u k u ją c y c h  m a te r ia ły  b u d o w la n e , 
k tó rz y  są n a d a l u p ra w n ie n i d o  o trzym yw an ia  
k a r t  z a o p a trzen ia  (o k ó ln ik  z d n ia  22.IV .1947 r. 
L. dz. IX . T R . 10898).

U p ra w n ie n ia  cz łonków  ro d z in  p raco w n ik ó w  
państw ow ych  p rz e d się b io rs tw  b u d o w lan y ch  do 
ro d z in n y ch  k a r t  z a o p a trzen ia  u reg u lo w an e  są 
w § 10 p, L . n in ie jsz e j in s tru k c ji.

§ 2. Pracownicy samorządowi.
K a r t y  I  k a t .  o t r z y m u ją :
A . P ra c o w n ic y  z a rz ą d ó w  m ie js k ic h  o ra z  p o ­

w ia to w y c h  i w o je w ó d z k ic h  r a d  n a r o d o ­
w y c h .

B . P r a c o w n ic y  p r z e d s ię b io r s tw  k o m u n a l ­
n y c h  u ż y te c z n o ś c i  p u b l ic z n e j  ( z a k ła d y  
k o m u n ik a c y jn e ,  e le k t r o w n ie ,  g a z o w n ie , 
w o d o c ią g i,  k a n a l iz a c ja ,  z a w o d o w e  s t r a ż e  
p o ż a rn e ,  z a k ła d y  o c z y sz c z a n ia  m ia s t  it .p .)  
za  w y ją tk ie m ' p r z e d s ię b io r s tw  g m in  
w ie js k ic h .

C. P ra c o w n ic y  in s t y tu c j i  s a m o rz ą d u  t e r y t o ­
r ia ln e g o , u s ta n o w io n y c h  do  p e łn ie n i a  
c z y n n o ś c i w  z a k r e s ie  p o tr z e b  sp o łe c z ­

n y c h , k tó r y c h  z a s p a k a ja n ie  p rz e z  s a m o ­
r z ą d  t e r y t o r i a ln y ,  p r z e w id z ia n e  j e s t  o b o ­
w ią z u ją c y m i p r z e p is a m i  (o ś ro d k i z d ro ­
w ia ,  s ie ro c iń c e ,  s z k o ły  m ie js k ie  i t .  p .) 
za  w y ją t k i e m  k o m u n a ln y c h  k a s  o sz c z ę d ­
n o ś c i ,  t e a t r ó w ,  d ró g  k o ło w y c h  o ra z  i n ­
s ty tu c j i  g m in  w ie js k ic h .  ,

P r a c o w n ik o m  p r z e d s ię b io r s tw  s a m o rz ą d u  t e ­
r y to r i a ln e g o  n ie w y m ie n io n y c h  w y ż e j w  p u n k ­
ta c h  B i C p r z y s łu g u ją  n a d a l  k a r t y  z a o p a t r z e ­
n ia ,  o i l e  p r z y s łu g iw a ły  im  do  d n ia  1 m a r c a  
1947 r .  i  o i le  w  m y ś l  p r z e p is ó w  n in ie j s z e j  i n ­
s t r u k c j i  p r z y s łu g u ją  p r a c o w n ik o m  t y c h  s a ­
m y c h  g a łę z i  p r a c y  p r z e d s ię b io r s tw  p a n s tw o -  
w y c h .

P ra c o w n ik o m  w ła d z ,  p r z e d s ię b io r s tw ,  z a k ła ­
d ó w  i in s t y tu c j i  s a m o rz ą d u  g o sp o d a rc z e g o  k a r ­
t y  z a o p a t r z e n ia  n ie  p r z y s łu g u ją .

W y j a ś n i e n i e :

W  zw iązku  z u ch w alą  R a d y  P ań stw a  z d n  
22.X.47 r . M in is te rs tw o  A p ro w izac ji w y jaśn ia , 
że s ta le  za tru d n io n y m , o trzy m u ją cy m  zryczał­
to w an e  d ie ty , p rzew o d n iczący m  i w ic e p rz e ­
w od n iczący m  w o jew ó d zk ich  ra d  n aro d o w y c . 
o raz p rzew o d n iczący m  p o w iatow ych  ra d  n a ro ­
d ow ych  i  r a d  n a ro d o w y ch  m iast w y d z ie lo n y ch  
p rzy słu g u ją  k a r ty  z ao p a trzen ia  I  k a t. n a  p o d ­
staw ie i  2 li t . A  in s tru k c ji  z d n ia  22.V. 46 r.

N a to m ias t cz ło n k o m  ra d  n a ro d o w y ch  o trzy ­
m u jący m  jed y n ie  d ie ty  za fak tyczny  u d z ia ł  w 
p o s ie d zen iach  k a r ty  zao p a trzen ia  z tego ty tu ­
łu  n ie  p rz y s łu g u ją  (o k ó ln ik  z dn . 14.X1.47 r. 
li. dz. I I  -  U a.— 6238).

§ 3. Ucząca się młodzież.
K a r ty  I  k a t .  o t r z y m u ją  u c z n io w ie  s z k ó ł z a ­

w o d o w y c h  s to p n ia  l ic e a ln e g o .

W y j a ś n i e n i e :

P rz e p is  pow yższy n ie  m a zas tosow an ia  do 
uczn iów  szkó ł m uzycznych  i u m u z y k a ln ia ją -  
cych, ce lem  tych  szkó l n ie  je s t bo w iem  k sz ta ł­
cen ie  fachow ców  zaw odow ych , lecz  szerzen ie  
k u ltu ry  m uzy czn e j. M łodz ieży  uczęszczającej 
do  tych  szk ó ł k a r ty  zao p a trzen ia  I  k a t. zatem  
n ie  p rzy słu g u ją , ch oćby  o d n o śn e  szko ły  m iały  
s to p ie ń  lic e u m  (o k ó ln ik  z dn. 12.V.47 r . Li. - 
IV . N o. 1328).

§ 4. Pracownicy organizacji politycznych, 
społecznych i zawodowych.

K a r t y  I  k a t .  o t r z y m u ją  p o b ie r a ją c y  s ta łe  
u p o s a ż e n ie  i u b e z p ie c z e n i  ^ o w m c y j a t m  
n ie n i  w  z a le g a l iz o w a n y c h  i z a r e je s t r o w a n y c h  
z a r z ą d a c h  p a r t i i  p o l i ty c z n y c h  r o b o t n i c a c h  
i p r a c o w n ic z y c h  z w ią z k ó w  z a w o d o w y c  ,



Poz. 12 30 — Nr 3

zku Samopomocy Chłopskiej oraz organizacji 
i stowarzyszeń społecznych za wyjątkiem zrze­
szeń kupców, rzemieślników, przedsiębiorców, 
właścicieli nieruchomości oraz wolnych zawo­
dów.

W y j a ś n i e n i e :

Zakony, n iezależnie od celów relig ijnych są 
równocześnie organizacjam i społecznymi i w 
tym charakterze n iek tó re  z nich  prowadzą 
szpitale, przedszkola, szkoły, sierocińce, żłob­
ki itp. zakłady o charak terze  charytatywnym  
h ih  k u ltu ra ln y m  nie m ające charak teru  p rzed ­
siębiorstw  zarobkowych. Zakonników  i zakon­
nice stale zatrudnionych w tego rodzaju  
zakładach należy traktow ać pod względem  za­
opatrzenia na równi z pracow nikam i świeckich 
organizacji społecznych choćby n ie  pobierali 
stałego .wynagrodzenia i n ie  byli ubezpieczeni 
i w drodze analogii do  § 4 instrukcji wydawać 
im  karty  zaopatrzenia I kat.

F ak t stałego zatrudnien ia  w danym  zakła­
dzie w inien być stw ierdzony zaświadczeniem  
wydanym  przez w ładze państwowe lu b  samo 
rządow e I instancji, w ykonujące nadzór nad 
odnośnym  zakładem .

R ównież należy wydawać karty  I kat. człon­
kom  zgrom adzeń zakonnych, zatrudnionym  
stale, choćby bezpłatn ie, w państwowych, sa­
m orządowych lu b  społecznych szpitalach itp. 
zakładach (okólnik  z dnia 7.YIIT.1946 r. I,. TV 
No. 7320).

§ 5. Pracownicy przedsiębiorstw pryw a t­
nych.
(Skreślony).

T l w a g a :
Pracow nicy przedsiębiorstw  pryw atnych nie 
są upraw nien i do otrzym ywania k a rt zaopatrze­
n ia  I  kat., natom iast członkow ie rodzin  osób 
zatrudnionych w prywatnych p rzedsięb iorst­
wach budow lanych m ogą otrzym ać rodzinne 
k arty  zaopatrzenia (IR ) w w ypadkach określo­
nych w § 10, p. M niniejszej instrukcji, 
względnie dziecinne karty  zaopatrzenia (IR D ) 
na podstawie § 11 p. A.

5 6. Pracownicy spółdzielni
I. Karty zaopatrzenia I kat. przysłu­

gują pracownikom spółdzielni w y­
dawniczych oraz spółdzielczych za­
kładów graficznych, które wydają, 
względnie drukują wydawnictwa, 
mające ważne znaczenie wycho­
wawcze, kulturalne, oświatowe lub 
naukowe.
Ministerstwo Aprowizacji, po roz­
patrzeniu całokształtu działalności 
poszczególnych spółdzielni lub spół­
dzielczych zakładów graficznych, 
orzeka, czy zachodzą wyżej wska­
zane warunki, upoważniające do 
kart zaopatrzenia.

II i III — (skreślone).
IV. Pracownikom spółdzielni, niewy- 

mienionych w niniejszym paragra­
fie karty zaopatrzenia nie przysłu­
gują.

U w a g a :
U praw nieniu do otrzym ywania ka rt zaopatrzenia 
kategorii IR i IR D  dla członków rodzin osób 
zatrudnionych w Społecznym Przedsiębiorst 
wie Budow lanym  oraz spółdzielczych przed ­
siębiorstw ach budow lanych uregulow ane są w 
§ 10 p . L i M oraz § U  p. A nin iejszej instrukcji.

§ 7. Uprawnieni z  tytułu opieki społecznej.

I. Karty I kat. otrzymują:

A. (skreślony).
B. Sieroty, w  wieku powyżej lat 12, 

które straciły oboje rodziców w  
walce o wyzwolenie Polski spod 
najazdu hitlerowskiego, o ile  
uczęszczają do szkół powszech­
nych lub średnich, a nie korzy­
stają z opieki Państwa w zakła­
dach zamkniętych. Warunkiem 
otrzymania karty jest przedsta­
wienie zaświadczenia zarządu 
miejskiego lub gminnego albo re­
feratu opieki społecznej w staro­
stwie.

C. Wdowy po zmarłych więźniach 
politycznych, po poległych w 
walce o wyzwolenie Polski spod 
najazdu hitlerowskiego oraz po 
zmarłych powstańcach śląskich, 
o ile nie mają źródeł dochodu z 
przedsiębiorstw handlowych lub 
przemysłowych i o ile mają 
na utrzymaniu więcej niż dwoje 
dzieci do lat 16. Warunkiem 
otrzymania karty jest przedłoże­
nie zaświadczenia Związku b. 
Więźniów Ideowo - Politycznych, 
Związku Uczestników Walk o 
Niepodległość Polski lub Związ­
ku Weteranów Powstań Śląskich.

W y j a ś n i e n i a :

Obowiązek składania zaświadczeń w ym ienio­
nych w  § 7 ust. I. p. C i § 10 p. F  odnosi się 
do wdów i sierot po poległych uczestnikach 
ruchu podziem nego i partyzanckiego.

Składanie tych zaświadczeń przez wdowy 
i sieroty po poległych oficerach i żołnierzach 
regularnych form acji W ojska Polskiego nic 
jest wymagane. Osoby te muszą natom iast zło 
żyć dowody pobieran ia  renty  w dow iej lu b  sie­
rocej, względnie — zaświadczeń władz w oj­
skowych lub  Czerwonego Krzyża, stw ierdzają­
cych fakt śm ierci b. wojckow^ego.

W yżej w ym ienione osoby muszą oprócz te ­
go złożyć zaświadczenia w ładz skarbowych 
stw ierdzające, że n ie  m ają źródeł dochodu z 
przedsiębiorstw  handlow ych lub  p rzem ysło­
wych, zaś w  w ypadkach przew idzianych w § 7, 
ust. I, p. C—nadto  dowody, że m ają na u trzy­
m aniu więcej niż dw oje dzieci w w ieku do 
lat 16 (okólnik  z dn. 3.12.47 r. L. I I—Ua.— 
6842).

R odziny wojskowych zmarłych w obozach 
dla jeńców  należy traktow ać narów ni z rodzi­
nam i poległych (okóln ik  z 27.VIII.46 r.—No. 
7450). (Patrz również w yjaśnienia do § 10 
p. F).

D. Inwalidzi wojenni i wojskowi, 
którzy utracili conajmniej 45% 
zdolności do pracy i nie mają in ­
nego źródła dochodu poza rentą 
inwalidzką.

Korzystający z kart zaopatrze­
nia z tytułu inwalidztwa, poza 
udowodnieniem inwalidztwa (do­
wód pobierania renty inwalidz­
kiej, względnie przynależności do



N r 3 — 31 — Poz. 12

Związku Inwalidów) obowiązani 
są przedłożyć zaświadczenie urzę­
du skarbowego, że n ie posiadają 
żadnych stałych  dochodów oprócz 
ren ty  inw alidzkiej.

W y j a ś n i e n i e :

Z aśw iad czen ie  ta k ie  w ażne je s t 6 m iesięcy , 
je d n a k  p e te n t w in ie n  co m iesiąc  sk iad ać  przy 
o d b io rz e  k a r t  zao p a trz e n ia  p ise m n e  o św iad ­
czen ie , że oko liczn o śc i s tw ie rd zo n e  w zaśw iad ­
czan iu  u rz ę d u  skarb o w eg o  n ie  u leg ły  w  m ię ­
dzyczasie zm ian ie .

W  w y p ad k ac h  b u d zący c h  w ątp liw ości, u rząd  
w yd ający  k a r ty  żyw nościow e m a p raw o  zażą­
d ać  z ło żen ia  now ego zaśw iadczen ia  w każdym  
czasie  p rzed  u p ły w em  6 m iesięcy .

P rz y  z ło żen iu  o św iadczen ia  n iezgodnego  ze 
s ta n em  fak tycznym  m a ją  zas to sow an ia  p r z e ­
p isy  k a rn e  o sk ła d a n iu  fałszyw ych zeznań  
(o k ó ln ik  z d n . 22 .V III.46  r . L . IV . N o. 7497). 
(P a trz  ró w n ież  w y jaśn ien ia  do  § 10 p. F).

E. (skreślony).

F. Ociem niali poza zakładam i zam ­
kniętym i i ich przewodnicy.

F ak t pełn ien ia  czynności przew odnika w i­
nien  być zatw ierdzony bądź przez związek 
ociem niałych, bądź refe ra t opieki społecznej 
właściwego starostw a, bądź też przez zarząd 
gm inny lub m iejski.

W y j a ś n i e n i e :

W  m yśl § 7 u st. I  li t . F  in s tru k c ji  M in. A p r. 
i H a n d lu  z d n ia  22.V.1946 r. w szystk im  o c iem ­
n ia ły m , zn a jd u ją c y m  się po za  z a k ład am i zam k ­
n ię ty m i, o raz ich  p rz e w o d n ik o m  p rzy słu g u ją  
k a r ty  z a o p a trz e n ia  I  k a t. T e  sam e u p ra w n ie n ia  
p rzy słu g u ją  p rze to  i o c iem n ia ły m  in w alid o m  
w o jen n y m , w o jskow ym  i in w a lid o m  pracy.
(O k ó ln ik  z dn . 23.X I.46 r. L. IV . N o. 16665).

U p ra w n ie ń  o c iem n ia ły ch  in w alid ó w  do 
k a r t  T k a t. n ie  n a leży  u za le ż n ia ć  od w aru n k ó w  
w skazanych  w  § 7 u st. I  l i t .  D . O ciem n ia ły m  
in w a lid o m  p rz y s łu g u ją  k a r ty  I  k a t. naw et 
w ów czas, gdy p o s ia d a ją  po za  re n tą  in w alid zk a  
in n e  ź ró d ła  d o c h o d u  (o k ó ln ik  z dn . 5 .X II.46 
r. Ł . IV  N o. 16861).

G. Wdowy po pracow nikach, którzy 
otrzym yw ali k a rty  I kat. i zm ar­
li na skutek nieszczęśliwego w y­
padku przy pracy, przy czym 
wdowom po górnikach w przem y­
śle węglowym prawo to przysłu­
guje na okres 6 miesięcy, zaś 
wdowom po innych wyżej w y ­
m ienionych pracow nikach — na 
okres 3 m iesięcy, poczynając od 
miesiąca; następnego od daty 
śmierci.

H. Członkowie Związku W eteranów 
W alk Rewolucyjnych 1905— 1918.

I. Zrzeszeni w Związku W eteranów 
Pow stań Śląskich uczestnicy po­
w stań śląskich w  wieku ponad 60 
lat, zaś w  wieku poniżej 60 la t — 
w wypadku uznania przez leka­
rza urzędowego za stale niezdol­
nych do pracy.

§ 8. Repatrianci.

I. K arty  I kategorii otrzym ują:

A. Repatrianci na okres 1 m iesiąca od 
daty osiedlenia się. Praw o do o trzy­
m ania kart zaopatrzenia ulega prze­
dłużeniu na dalszy miesiąc w  razie 
choroby repa trian ta , udowodnionej 
zaświadczeniem lekarza urzędowe­
go. W wypadku repatriow ania  ca­
łych rodzin, karty  I kat. należy da­
wać głowie rodziny, pozostałym zaS 
członkom — karty  rodzinne, lub 
dziecinne, w m yśl zasad działu II.

B. Repatrianci górnicy z zagranicy ■— 
na okres pierwszych 3-ch miesięcy 
(w pierwszym  m iesiącu otrzym ują 
oprócz tego dodatek „PZi“ , t. j. do­
datek przysługujący pracownikom  
pod ziemią, spraw a dodatków do 
k a rt jest poza tym  uregulowana od­
rębnym i przepisami).

§ 9. Uprawnieni z różnych tytułów.

I. K arty  I kat. otrzym ują:
punkty: A, B, C, D, E, F, G, H, I i J  — 
skreślone.

K. Żony osób pełniących zawodową 
służbę wojskową w W ojsku Pol­
skim (wyjaśnienie przy § 10 p. C).

L. Robotnicy portow i zarejestrow ani 
w tym  charakterze przez właściwe 
władze m orskie oraz pracownicy 
Funduszu W yrównawczego Robot­
ników Portowych.

M. Posłowie na Sejm R.P.
II. i III. — skreślone.

D z i a ł  I I .

0  uprawnionych do otrzymywania rodzinnych
1 dziecinnych kart zaopatrzenia (kat. IR, IRD,

i IIR).

§ 10. Rodzinne karty  zaopatrzenia kat. IR 
otrzym ują niżej w ym ienione grupy osób, 
o ile ich w iek przekracza la t 12:
A. Członkowie rodzin osób o trzym ują­

cych k a rty  I kat. oraz osób w ym ienio­
nych niżej w  ustępach O i P  n in ie j­
szego paragrafu.
Za członków rodzin w rozum ieniu n i­
niejszej instrukcji uważa się, jeżeli 
przepisy szczególne, powołane w 
punkcie C, G i H nie stanow ią in a ­
czej : 1) żonę ślubną, 2) żonę nieślubną,
0 ile  pozostaje we wspólnym gospo­
darstw ie domowym nie krócej niż rok,
3) męża trw ale niezdolnego do pracy,
4) dzieci do la t  16, 5) dzieci w  wieku 
powyżej la t 16, o ile uczęszczają do 
szkół, 6) dzieci niezależnie od w ieku
1 pobytu w szkole, jeżeli są trw ale 
niezdolne do pracy.



Poz. 12 — 32 — N r 3

W y j a ś n i e n i e :

P rzez  dzieci, o k tórych mowa w § 10 instuk  
cji z dn. 22.\  .1946 r. w spraw ie upraw nień do 
k a rt zaopatrzenia, należy rozum ieć rówtnież 
dzieci n ieślubne, uznane przez pracow nika w 
sposób praw em  przew idziany, w zględnie na ­
wet nieuznane, lecz faktycznie w spólnie z p ra ­
cownikiem  zam ieszkałe i przez pracow nika 
utrzym ywane (okóln ik  z dn. 1 1 V III 1946 r 
IV  No. 7012).

Ponad to  pod w aru n k io m  w spólnego m iesz­
k an ia  i pozostaw an ia  n a  w yłącznym  u trz y m a ­
n iu  upraw nionego , uw aża się za członków  ro ­
dziny:

1) m atk ę , w zg lędn ie m acochę oraz babkę 
i teściow ą, n ieza leżn ie  od w iek u  i zdo l­
ności do pracy,

2) ojca, w zg lędn ie  ojczym a oraz dziadka i 
teścia , o ile  przekroczy li 60 la t  życia lub 
są n iezdo ln i do p racy ,

3) rodzeństw o do la t  16 w łącznie, zaś w  w ie ­
ku  pow yżej la t 16, o ile  uczęszcza do 
szkół lub  je s t trw a le  n iezdolne do p r a ­
cy; —  jeżeli rodzice n ie  ży ją , są n ieobec­
n i w  k ra ju  lub  trw a le  n iezdo ln i do pracy,

4) s ie ro ty  i dzieci opuszczone, p rz y ję te  na  
w ychow anie, w  w iek u  do la t  16, zaś w 
w iek u  pow yżej 16 la t, o ile  uczęszczają 
do szkół lub  są trw a le  n iezdo lne do p ra ­
cy.

N iezdolność do p racy  w  w ypadkach  p rzew i­
dzianych  w  p. 2 —  4 m usi być stw ierdzona 
św iadectw em  lek arza  urzędow ego.

D zieci p raco w n ik a  zm arłego  n a sk u tek  n ie ­
szczęśliw ego w y padku  p rzy  p racy , o trzy m u ją  
n ad a l ro d z in n e  k a r ty  zao p atrzen ia , o ile  odpo­
w iad a ją  w aru n k o m  w skazanym  w  ustęp ie  
p ierw szym  n in iejszego  punk tu .

B. (skreślony).
C. C złonkow ie ro d z in  osób pełn iących  

zaw odow ą służbę w ojskow ą w  W ojsku 
P o lsk im  za w y ją tk iem  żon (§ 9 ust. I 
P. K).

W y j a ś n i e n i e :

W szystkich oficerów W ojska Polskiego n a ­
leży uważać za pełniących zawodową służbę 
wojskową. Żonom  wszystkich oficerów przy­
sługują p rzeto  ka rty  zaopatrzenia I kat. (§ 9, 
ust. I, p. K. instrukcji z 22.V.1946 r. w brzm ie­
n iu  obecnie obowiązującym ), zaś pozostałym  
członkom  rodziny — karty  kat. IR  (§ 10, p. C 
instrukcji) względnie IR D  (§ 11 p. A). Nato 
m iast członkowie rodzin  podoficerów  W ojska 
Polskiego —• karty  zaopatrzenia ka tegorii I 
(§ 9, ust. I, p. K ), względnie kat. IR  (§ 10, p 
(.) lub  IR D  (§ 11, p. A) należy wydawać tylko
0 tyle, o ile zostanie przedstaw iony dowód, 
wystawiony przez w ładze wojskowe, stw ierdza­
jący, że dany podoficer pełn i zawodową służbę 
wojskową (okólnik  z dn. 12.V.1947 r. L. dz IV 
No. 1328).

Eh (skreślony).
E. C złonkow ie rodzin  funkcjonariuszów  

służby  bezpieczeństw a.
W y j a ś n i e n i e :

Członkow ie rodzin  pracow ników  Mil. Ob.
1 Służby Bezpieczeństwa Publicznego tak  w 
W arszawie jak  i w całym  k ra ju  o trzym ują 
karty  zaopatrzenia kat. IR  na podstaw ie § 10 
p. E. instrukcji (okóln ik  z dnia 3.III.1947 r.
L. dz. IV . No. 621), w zględnie IR D  na pod­
stawie § I I  p. A instrukcji.

Członkom  rodzin  funkc jonariuszów  
S łużby  B ezpieczeństw a, k tó rzy  do­
zn a li k a lec tw a lub w in n y  sposób u t r a ­
cili zdolność do p racy  w  w alce z w ro ­
gam i dem okratycznego  u s tro ju  P o l­
ski, p rzy s łu g u ją  nad a l rodz inne k a r ty  
zao p atrzen ia  n a  okres jednego roku, 
licząc od pierw szego dn ia  m ie lą c a  
następu jącego  po rozw iązan iu  s to su n ­
k u  służbow ego z ,  d anym  fu n k c jo n a ­
riuszem .

F. W dow y i s ie ro ty  do la t 16-tu po zm ar. 
łych  w ięźn iach  politycznych , po po ­
leg łych  w  w alce o w yzw olenie Polski 
spod n a jazd u  h itle row sk iego  oraz po 
b. pow stańcach  śląsk ich , o ile  n ie  m a ­
ją  źród ła  dochodu z p rzed sięb io rstw  
h and low ych  lub  przem ysłow ych  i po­
zostają  bez p racy . W aru n k iem  o trz y ­
m an ia  k a r ty  je s t p rzed łożen ie  za ­
św iadczen ia  Z w iązku  b. W ięźniów  
Ideow o-Pol i ty  czny ch , Z w iązku  Ucze­
stn ik ó w  W alk o N iepodległość P o lsk i 
lub  Z w iązku W eteranów  P ow stań  
Ś ląskich .

W y j a ś n i e n i e :

W dowom  po poległych w walce o wyzwole­
nie Po lsk i przysługują ka rty  kat. I  R , o ile 
odpow iadają w arunkom  § 10, lit. F , względnie 

karty  I kat., jeśli odpow iadają w arunkom  
zastrzeżonym  w § 7, lit. C instrukcji z dnia 
22. V. 1946 r.

W dowom  i sierotom  po zm arłych inw ali­
dach w ojennych lub  wojskow ych należy wy- 
dawć karty  kat. IR  względnie kat. IR D  pod 
w arunkiem  pobieran ia  przez n ie ren ty  w do­
wiej lu b  sierocej (okólnik  z dn. 10.IX. 46 r 
L. dz. IV. No. 7736).

(Patrz również w yjaśnienia do § 10 p. C).

G. Osoby pozosta łe  po uczestn ikach  ru ­
chu podziem nego i partyzanck iego , 
po leg łych  w  w alce o w yzw olenie P o l­
ski spod n a jazd u  h itle row sk iego , 0 ile 
n ie  odpow iadają  w arunkom  p. F  n i ­
niejszego p a rag ra fu , a n a to m ias t pod­
p ad a ją  pod p rzep isy  u s taw y  z d n ia  23 
lipca 1945 r. (Dz. U. R P. N r 30, poz. 
180) i rozporządzenia M in istra  P raev  
i O pieki Społecznej z dn ia  19.X.1945 
r. (Dz. U. R. P. N r. 46, poz. 263).

H. W dow y i s ie ro ty  po  o fiarach  w rogów  
dem okratycznego U stroju Polsk i, o ile  
odpow iadają  w aru n k o m  p rzep isów  de­
k re tu  z dn ia  13.X I.1945 r. o zasiłkach  
i pom ocy dla w dów  i s ie ro t po o fia ­
rach  w rogów  dem okratycznego u s tro ­
ju  Polski (Dz. U. R. P . Nr. 51„ poz. 
294):

I. (skreślony).

J. K o b ie ty  sam otne, m ające n a  u trz y ­
m an iu  dzieci do la t 16, o raz  dzieci 
ty ch  k o b ie t do la t  16, o ile zostanie 
przedłożone św iadectw o ubóstw a, 
w zg lędn ie zaśw iadczen ie  w łaśc iw ych  
w ładz o n iem ożności sk iero w an ia  do 
p racy  lub  o n iezdolności do pracy.



Nr 3 — 33 — Poz. 12

K. W raz ie  śm ierci żony p racow nika — 
jed en  z n iep racu jący ch  członków  ro ­
dziny  (m atka, córka, lub  siostra), o ile  
prow adzi p racow nikow i gospodarstw o 
dom owe i n ie  k o rzy sta  z k a r t  zaopa­
trz e n ia  z innego ty tu łu .

L. W skazani w  p. A. n in ie jszego  p a ra ­
g ra fu  członkow ie rod z in  p raco w n i­
ków  p rzed sięb io rs tw  budow lanych  
p aństw ow ych  lub  stanow iących  w ła ­
sność sam orządu te ry to ria ln eg o  oraz 
członkow ie rod z in  p racow ników  Spo­
łecznego P rzed sięb io rs tw a  B udow la­
nego.

M. W skazani w p. A. n in iejszego  p a ra ­
g ra fu  członkow ie rodzin  w szystk ich  
p racow ników  p ry w a tn y ch  i spółdziel­
czych p rzedsięb io rstw  budow lanych , 
k tó re  złożą zaśw iadczenia w łaściw ego 
U rzędu W ojew ódzkiego, W ydział O d­
budow y, w zg lędn ie O kręgow ej D y rek ­
cji O dbudow y, stw ierdzające , że dane 
p rzedsięb io rstw o  je s t ob ję te  uk ładem  
zbiorow ym  p racy  w  budow nictw ie, 
oraz, że w  okresie  dw óch m iesięcy 
kalendarzow ych , poprzedzających  w y ­
dan ie  zaśw iadczenia p rzec ię tn ie  p rz y ­
n a jm n ie j 50% sw ych pracow ników  
za tru d n iło  p rzy  robo tach  w y k o n y w a­
n ych  d la w ładz, p rzedsięb io rstw  i in ­
s ty tu c ji  państw ow ych, sam orządo­
w ych, lub  o cha rak te rze  p u b liczn o ­
p raw nym . Z aśw iadczen ia powyższe 
stanow ią  podstaw ę do uzyskan ia  k a i t  
zao p atrzen ia  n a  m iesiąc, w  k tó rym  
zostały w ystaw ione oraz na dw a m ie­
siące następne , poczym  w in n y  być od- 
w ione.

Zgodność ze stanem  fak tycznym  za­
po trzebow ań  ro d z in n y ch  k a r t  zaopa­
trzen ia , sk ład an y ch  przez p rzed się ­
b io rs tw a budow lane n a  podstaw ie  n i ­
n iejszego ustępu , w in n a  być k ażd o ra ­
zowo pośw iadczona przez w łaśc iw y  
m iejscow y oddział Z w iązku  Z aw odo­
w ego R obotników  i P racow ników  
P rzem y słu  B udow lanego, C eram iczne­
go i P okrew nych  Zaw odów  w  Polsce,

N. (skreślony).
O. In w alid z i w ojenn i i w ojskow i z u t r a ­

tą  zdolności do.pracy conajm niej 25 %, 
a poniżej 45% , o ile  n ie  m a ją  innego 
źród ła  dochodu poza re n tą  in w a lid z ­
k ą  (udokum entow anie, jak  w  § 7, 
u st. I. p. D).

P . P ie lęg n ia rze  ciężko poszkodow anych 
inw alidów  w ojenych  o trzym ujących  
k a r ty  zaopatrzen ia , k tó ry m  n a  m ocy 
orzeczenia kom isji re w iz y jn o - le k a r ­
skiej lub  odw oław czej został p rz y zn a ­
ny  d odatek  p ie lęg n acy jn y .

R. Osoby w  w ieku  ponad  60 lat.
S. Osoby sam otne, uznane przez lekarza  

urzędow ego za s ta le  n iezdo lne do p ra ­
cy, po p rzed łożen iu  św iadectw a u b ó ­
stw a.

T. N iem cy za tru d n ien i w  ty ch  zak ładach  
p racy , w  k tó ry ch  p racow nicy  Polacy 
u p ra w n ien i są do k a r t  zaopatrzen ia  
I kat., —  o ile  p rzep isy  szczególne n ie  
stanow ią inaczej.

U. W skazani w  p. A n in ie jszego  p a ra g ra ­
fu  członkow ie rodzin  pracow ników  
p aństw ow ych  i sam orządow ych dróg 
kołow ych.

ś 11 .D z iec in n e  ka r ty  zaopatrzenia (kat. IR D ),
o trzym ują:
A. Osoby w ym ien ione w  § 10, p u n k ty  A, 

C, E, F, G, H, J , L, M i U, o ile  w iek  
ich n ie  p rzek racza la t 12.

B. C złonkow ie rodzin  osób w ym ien io ­
nych  w  § 10 p u n k ty  O, P, R i S o ile 
w iek  ich  n ie  przekracza la t  12. P rzez 
członków  ro d z in y  rozum ie s ię  osoby 
w ym ien ione w  § 10 p u n k t A.

C. S ie ro ty  w  w iek u  do la t  12, o ile  poza 
ty m  odpow iadają  w arunkom  § 7 ust. 
I. p. B.

§ l l a .  Rodzinne ka r ty  zaopatrzenia ka t IIR, 
o trzym ują:
A. C złonkow ie rodzin  w  w iek u  pow y­

żej la t  12 osób w ym ien ionych  w  § 10,
p u n k ty  R i S.

B. C złonkow ie rodzin  (w w ieku  zarów ­
no pow yżej jak  i poniżej la t 12) 
osób w ym ien ionych  w  § 10 p u n k t T 
(Niemcy), —  o ile  p rzep isy  szcze­
gólne n ie  stanow ią  inaczej. P rzez 
członków  rodzin  rozum ie się osoby 
w ym ien ione  w  § 10, p. A.

D z i a ł  I I I .

O osobach nieposiadających prawa do kart 
zaopatrzenia.

§ 12. Spośród osób w ym ien ionych  w  dziale I i
II n ie  p rzy słu g u ją  k a r ty  zaopatrzen ia:
A. W łaścicielom , dzierżaw com  i u ży t­

kow nikom  gospodarstw  ro lnych , ogro­
dniczych  i rybny.ch o pow ierzchn i 
uży tkow ej pow yżej 2 ha, za w y ją t­
k iem :
a) osób za tru d n io n y ch  w  przem yśle, 

g ó rn ic tw ie , n a  ko le jach  p ań stw o ­
w ych, oraz w  in s ty tu c ja c h  p ań ­
stw ow ych i sam orządow ych,

b) n iew idom ych,
c) rep a trian tó w .
C złonkom  ro d z in  osób w ym ien ionych  
w yżej pod lit. a) i  b) rodz inne i dzie­
cinne k a r ty  n ie  p rzysługu ją .

W w ypadkach  w ą tp liw y ch , do ty ­
czących u s ta len ia  pow ierzchn i u ż y t­
kow ej gospodarstw a, m ia ro d a jn e  jes t 
zaśw iadczenie zarządu  m iejsk iego  lub 
gm innego, w zg lędn ie  pow iatow ego u - 
rzędu  ziem skiego. Spadkobierców  
tra k tu je  się jak  w łaśc ic ie li.

B. P racow nikom  fizycznym  i um ysło ­
w ym  oraz ich  rodzinom , za tru d n io ­
nym  w cha rak te rze  zajęcia głów nego



Poz. 12 —  34 — Nr 3

w gospodarstwach rolnych, ogrodni­
czych, rybołóstwie i leśnictwie z w y­
jątkiem osób zatrudnionych w admi­
nistracji lasów państwowych i samo­
rządowych, o ile nie korzystają z plo­
nów gospodarstwa wiejskiego lub 
równoważnika w naturze.

W y j a ś n i e n i e :

Lasy n i e p o d p a d a j ą  pod pojęcie 
insty tucji państwowych lub  sam orządowych, 
k tórych pracow nikom  w myśl §12,p.A instruk  
cji z dnia 22.V. 1946 r. w spraw ie upraw nień 
do kart zaopatrzenia przysługują karty  za­
opatrzenia bez względu na obszar posiada­
nych gospodarstw  rolnych. Stosownie przeto 
do ogólnej zasady, wyrażonej w § 12, p. B in ­
strukcji z dnia 22.V.1946 r. karty  zaopatrzenia 
mogę otrzymywać wyłącznie ci pracow nicy la­
sów, k tórzy f i i e  s ą  p o s i a d a c z a m i  
g o s p o d a r s t w  r o l n y c h ,  o g r o d ­
n i c z y c h  l u b  r y b n y c h  o p o ­
w i e r z c h n i  u ż y t k o w e j  p o  w y- 
ż e j 2 h a .

Zasady te j należy b e z w g l ę d n i e  
przestrzegać i żądać przedk ładan ia  zaświad 
rzeń  w ym ienionych w zdaniu ostatnim  § 12, 
p. A. wyżej pow ołanej instrukcji z dnia 22.Y. 
1946 r.

Przez osoby zatrudn ione  w adm inistracji la­
sów' państwowych i sam orządowych, o których 
mowa w § 12, p. B in strukcji z dn ia  22.Y. 
46 r., należy rozum ieć n ie  tylko pracowników 
adm inistracyjnych w ścisłym znaczeniu, lecz 
również pracowników fizycznych zatrudnionych 
przez adm in istracje  lasów. Pracow nikom  tym 
przysługują p rzeto  karty  zaopatrzenia, o ile 
oczywiście n ie są posiadaczam i gospodarstw 
rolnych, ogrodniczych lu b  rybnych o po ­
w ierzchni powyżej 2 ha  (okólnik  z dnia 5.X. 
1946 r. L. dz. IYT. No. 7846).

C. Właścicielom przedsiębiorstw prywat­
nych (iprzemysłowych, rzem ieślni­
czych, handlowych, kredytowych 
i t. p.) chociażby sami w nich praco­
wali oraz wszystkim osobom, które z 
jakichkolwiek tytułów prowadzą na 
własny rachunek wymienione wyżej 
przedsiębiorstwa.

W y j a ś n i e n i e :

Prawo do k a rt zaopatrzenia n ie przysługuje 
członkom  rodzin  osób pełniących służbę w o j­
skową, jeśli w ojskow y lu b  jego rodzina posiada 
gospodarstwo ro lne  o pow ierzchni użytkowej 
2 ha, względnie przedsiębiorstw o przem ysło­
we, rzem ieślnicze lub  handlow e (okólnik  z dnia 
27.VIII.1946 r. L. dz. IV. No. 7450).

D. Członkom straży portowej.
E. Pełniącym służbę w  Wojsku Polskim  

i organach bezpieczeństwa publicz­
nego,

F. Młodzieży uczącej się, zamieszkałej 
w szkolnych bursach i internatach,

G. Sierotom, przebywającym w zakła­
dach opieki zamkniętej nad sierota­
mi (sierocińce, domy dziecka),

H. Podopiecznym w schroniskach dla 
starców.

D z i a ł  I V .  

Przepisy ogólne.

* 13. A. Kartę zaopatrzenia można mieć ty l­
ko jedną. Jeżeli ktoś posiada dwa lub 
więcej tytułów do korzystania z kar­
ty zaopatrzenia, należy brać pod 
uwagę tytuł najkorzystniejszy dla 
zainteresowanego.

B. Za zatrudnionego w myśl niniejszej 
instrukcji uważa się osoby, pozosta­
jące w  stosunku służbowym lub w 
stosunku pracy, choćby z powodu 
choroby lub urlopu w danym m iesią­
cu czynności swych nie wykonywały.

C. Obcokrajowców, za wyjątkiem niem- 
ców, traktuje się analogicznie jak 
Polaków.

W y j a ś n i e n i e :

Karty zaopatrzenia przysługują pracow ni­
kom  korzystającym  z p łatnych urlopów , n a to ­
m iast pracownicy pozostający na bezpłatnym  
u rlop ie  m ają prawo do k a rt zaopatrzenia ty l­
ko w w ypadku, jeżeli otrzym ali bezpłatny u r­
lop na okres n ie dłuższy niż 3 m iesiące dla 
poratow ania zdrowia, z pow odu choroby lub 
w celu kształcenia się.

B ezpłatne urlopy połączone z delegowaniem  
do pracy w innej insty tucji, jak  rów nież na 
okres dłuższy niż 3 m iesiące lub  w celach in ­
nych, aniżeli wyżej podane n ie upraw niają do 
otrzym ywania ka rt zaopatrzenia. O bjęcie p ra ­
cy zarobkow ej w czasie u rlopu  bezpłatnego 
pozbawia urlopow anego prawa do k a rt zaopa­
trzenia w insty tucji, k tó ra  udzieliła  m u urlopu 
(okólnik  I I  — Ua — 4592 z dn. 30.8.47).

§ 14. Instrukcja niniejsza wchodzi w  życie z 
dniem 1 czerwca 1946 r.; z tą chwilą tra­
cą moc wszelkie dotychczas wydane 
przepisy, dotyczące uprawnień do Kart 
zaopatrzenia I, II i III kat. oraz rodzin­
nych kart zaopatrzenia I i II kat.

Przepisów o dodatkach do kart zaopa­
trzenia instrukcja niniejsza nie narusza.

T Ł O C Z O N O  Z P O L E C E N I A  M I N I S T R A  A P R O W I Z A C J I  

DO N A BY CIA : M IN ISTERSTW O A PRO W IZA CJI — W ARSZAW A, CHOCIM SKA 28.

N r 231. Spółdz. W ydawn. „W IED ZA ". D ruk. N r 8. W -w a, P iusa 15. — 'iOOO B.-60106


